Dēxīppūs, δέξιππος. Orator Athen. fuit, sub Valerian. & Aurelian. Principibus. ¶ Fuit & alter hoc nomine medicus, patria Cous, discipulus Hippocratis. Suid.

Dēxtāns, dextantis, decem unciae dicuntur, quum scilicet assi deest sex- tans: sicut deunx, quum assi una deest uncia. Author Festus. Col. lib. 5. cap. 1. Pars dimidia & tertia, vigintiquatuor millia, hoc est, dextans, in quo scrupulæ c. cxxl.

Dēxēr, dextri, vel dexteri; dextra, dextrum; vel dextera, dexterum: quod est ad manum, sive latus dexterum. { ίπτιον μένοι. GALL. Dextre, adroit, & habile. ITAL. Destro, atto. GERM. Recht. HISP. Dextro, à derecho. ANGL. That is on the right hand, hand some, apt. } Virg. 5. Aeneid.

Quid tandem mihi dexter abis?

Dextrum cornu, & sinistrum in acie tenere. Liv. 2. ab Urbe. Ovid. 2. Metam.

Signaque sex foribus dextris, totidemque sinistris.

¶ Interdum ponitur pro Aptus, conveniens, agilis: quæ significatio inde tracta est, quod dextra manus promptior sit sinistra. Stat. lib. 3. Syl.

Signa frenata moderatus ala,

Castore dextro.

Senec. epist. 54. Utrosque pedes dextros facit podagra. ¶ Aliquando etiam dexter, dicitur Propter. Virg. 8. Aeneid.

Et nos, & tua dexter adi pede sacra secundo.

Persius satyr. 2. — δέξια

Sub rastro crepet argenti mihi seria, dextro,

Hercule.

Quintil. in Proæm. lib. 4. Adsit Domitianus dexter ac volens. Ovid. 1. Fast.

Dexter ades ducibus.

¶ Dextrum, in Scriptura sacra, pro Meridie ponitur. Latus dextrum vocatur Meridionalis mundus. Dexter, pro dexteræ, adverbio. Liv. 6. ab Vrb. Rem per se popularem ita dexter egit, ut rodendis corporibus animi multo plus militum Imperatori reconciliarentur.

¶ Dextra in mundo vocantur Septentrionalia: Læva, vel sinistra, meridionalia Lucan.

Umbras mirati non ire sinistras:

id est, versus Meridiem. Solinus, Umbræ qua nobis dextræ sunt, illis sinistræ. Idem de Taprobana loquens, Solem orientem dextræ habent, occidentem sinistra. At apud Liv. lib. 1. Augur dextræ ad Meridiem partes, lævas ad Septentrionem dicit. Aristoteli dextræ sunt exortiva, læva occidua. Plinio contraria, læva exortiva, dextra occidua; antica ad Meridiem, postica ad Septentrionem. Sic enim tradit, Omnia autem errantium syderum meatus, interque ea Solis & Lunæ contrarium mundo agere cursum, id est lævum, illo semper in dextram præcipiti. Iterum, Læva prospera existimantur, quoniam læva parte mundi exortus est. Varroni quoque lib. 5. num. 40. & lib. 6. num. 2. sinistra ab Oriente sunt in templis effundis, dextera ab Occasu; antica ad Meridiem, postica ad Septentrionem.

¶ Dexterior, comparativus. δικάμπες, δικάμπη. Ovid. 2. Metamorph.

Nec te dexterior totum declinat ad anguem.

Varro de rerum. cap. 3. Siquidem si mas est, in dexteriorem partem abit: si foemina, in sinistriorem.

Dexteritas: Aptitudo. { dexteris. GALL. Dexterité, habilité, bienseance. ITAL. Habilida, attitudine, destreza. GERM. Geschicklichkeit, alleding mit vortheil angreissen. HISP. Habilidad, atavio, destreza de la mano diestra. ANGL. Ablenisse in doing any thing aptness, dexteritie. } Liv. 7. bell. Maced. Multa in eo & dexteritas & humanae viva. Idem 8. bell. Punic. Tanta autem inerat comitas se pioni, atque ad omnia naturalis ingenii dexteritas, &c. Gellius cap. 16. lib. 13. Dexteritas quædam & benevolentia.

Dextimum, & Sinistimum, antiqui dicebant. Varro οὐλίξας, Primo compito dextimam viam munit Epicurus. Salust. in Iugurth. Sylla cum equitatu apud dextimos, in sinistra parte A. Manlius cum fuditibus & sagittariis.

Dexterā, vel Dextra, scilicet manus, à δεξιᾷ, quia sinistrā est agilior. } { γάνθι ταξιν. dexteris. GALL. La main dextre, ou le côté dextre. ITAL. Man destra. GERM. Die rechte hand. HISP. La mano derecha. ANGL. The right hand. } Virg. Æneid.

— si Pergama dextra

Defendi possent, etiam hac defensa fuissent.

¶ Et quoniam dextra validior est sinistrā, sic etiam supplicantes & miseris, quibus favemus, dextra erigere solemus. ¶ Date dextram & porrigeret, pro auxilium præstare ponitur. Cic. pro red. Mihi fidem dexterāque Consularem porrexit. Virg. 6. Æneid.

Da dextram misero, id est, præsta auxilium.

¶ Dextrā se antiqui venerabantur: per dextram jurabant, tanquam fidei sedem, & virtutis ministram. Unde & hodie consuetudo remansit apud Germanos, ut se mutat salutantes dextram porrigit. Dextram (inquit Servius) Numa Pompilius Fidei consecravit. Cic. 11. Philipp. Dextræ quæ fidei testes esse solebant, perfidiæ sunt & scelerate violatæ. Terent. Andr. Quod ego per hanc te dextram oro, & genium tuum. Per tuam fidem. &c. Cic. pro Deo. Per dextram istam te oro, quam regi Dejotaro hospites hospiti portexisti.

— Tibi dextera bello

Vtibz.

Ovid. 13. Metam.

— nec indomita deberi præmia dextre.

Dextera digitis rationem computat feriens femur dexterum. Plaut. Mil. sc. 2. a. 2. Saluto: Salve, inquit mihi, prehendit dextram. Idem Cura. sc. 3. a. 2. Cedò mihi tuam dextram. Idem ibid. (Salutantis.) Per dexteram tuam te Alecumenas oro, obsecro da mihi hanc veniam. Idem Amph. Haec per dexteram tuam te dextera retinens manu obsecro. Idem Capt. sc. 3. a. 2. Item in salutatione: Adeunt, consistunt, copulantur dexteræ. Idem Aul. sc. 2. a. 1. Ubi obiter nota passivum copulantur, dictum pro activo copulant. Hac dextera regem mactavi Pterelam. Idem Amph. Picus, cornix ab lava: corvus, parva ab dextra. Idem Afin. sc. 1. a. 2.

Tempore tam longo cur non tua dextera versus

Quālibet in paucos officiosas fuit?

Ovidius Eleg. 7. lib. 4. Trist. Mihi dextera vox aures verberat. Plant. Amph. ¶ Nec cuivis dextram inje certis, in atrijs ipsijs mear dextis, hoc hoc est, ne temere quemlibet in familiaritatem admittas, sed deligas quem diligas.

Dexterrā, diminutivam. Cic. Attic. lib. 14. Quintus frater, ut scribis, est dextella: per eum igitur quod volemus, facile anteremus.

Dexterè, adverb. Feliciter, aptè, & cum quadam dexteritate. { dexteris. GALL. Dextrement, avec bonheur, addroitement, avec adresse. ITAL. Destramente, felicemente. GERM. Glücklich. HISP. Bienaventuradamente, y con destreza. ANGL. Prosperously, with good luck. } Liv. 1. ab Urbe. Notitiāque eum brevi apud regem, liberaliter, dexterèque obeundis officia, in familiaris amicitia adduxerat jura. Senec. cap. 6. al. 25. de consol. ad Polyb. Dexterè uti rebus secundis. Horat. 1. Serm. sat. 9.

Nemo dexterius fortuna est nusus.

Dextralia, brachialia. Ubi dextralia sunt dextrocheria. Arculphus tamen de locis sacris, brachialia & dextrocheria, ut diversa posuit, cuius hæc verba sunt, is enim scriptor nondum est editus: Ornata virgis ferreis, pendentes, brachialia, dextrocheria, murena, monilia, anuli, capitulares, cingella, irata, baltei, corona, imperium ex auro, vel gemmis, & ornamenta plurima.

¶ Dextimus, i. e. dexter. ¶

Dextrale, ornamentum dexteræ, commune viris & mulieribus. οὐλίξ. ¶ Dextrales equi.

Dextrali quoque, dicuntur equi, maximè bigarii, οὐλίξ. Dextro, as, est equos bigarios jungo. Valla de Donat. Constant. videatur accepisse pro eo quod dicimus, Equum à dextris ducere. Triumphaesse (inquit) putas Cæsarem quoties prodibat, ut nunc solet Papa, precedentibus equis albis, quos stratos famuli dextrant?

Dextratio, verbale. Solinus, Tarpeium Jovem terna dextractione lustravit. Ubi pro cursu & gyro equorum in dextram accipitur, quod in gratulatione & lætitia siebat, ut in luctu cursus in levam agebatur. Papin. lib. 6.

— hic luctus abolere, novique

Funeris auspicium vates, quanquam omnia sentit.

Vera jubet dextro gyro.

Ante enim dixerat,

— lustrantque ex more sinistro

Orbe rogum.

Dextrocherium. { GALL. Bracelet d'or. ITAL. Monile, braccialetti d'oro. GERM. Ein arm ziert an den weibern. HISP. Cadena de oro que pende al braço de la mujer. ANGL. A bracelet of gold. } Muliebre brachiorum ornamentum, quod ex auro in annuli lati formam, gemmis pretiosissimis integrabatur. Jul. Capitol. scribit Maximus police fuisse tam vasto, ut uxoris dextrocherio uteretur pro anulo. Vide Cælium Rhod. lib. 8. cap. 12.

Dextrosum, & Dextrosus, adverbia, significant versus dextram partem. { δεξιά. GALL. A côté dextre, du côté droit, à dextre. ITAL. Verso man destra. GERM. Auf die rechte hand/ gegen der rechten seite hinzu. HISP. Hazia a la mano diestra. ANGL. To regard the

right side or hand. } Cicer. 1. de Divin. Dextrosum orbem flattum. Plin. lib. 24. cap. 19. Efficacissimum remedium esse aiunt, si tres quoque trium nationum homines perungant dextrosus. Horat. 2. Serm.

— hic dextrosum abit.

Dextrovēsum, adverb. Ejusdem significationis est cum superiore, hoc est, versus dexteram. Plaut. Cura. sc. 1. a. 1. Si deos saluras, dextroversum censeo, sub te vertas. Idem in Rud. Sed dextroversum adversa it in malam crucem.

D I

Di, & Dis, præpositiones ejusdem significationis sunt: quæ ambæ inseparabiles sunt, & in compositione solùm reperiuntur. Componitur autem di cum dictionibus incipientibus à d, ut diduco: g, ut digero: l, ut diluo: m, ut dimitto: n, ut dinumero: i, ut dijudico: u, ut diverto: & ubique producitur, nisi in dirimo, & disertus. Dis vero modò negationem denotat, ut difficilis, diffido: modò dive sitatem, ut dissideo: modò divisionem, ut dissoci, disjungo. Modò significat valde, ut discrucior, discorro, discupio. Modò varie, sive in diversas partes, ut dispono, dissemino. Quandoque male, ut dispereo, male pereo. Componitur cum c, ut discumbo: f, ut diffundo, ubi s, mutatur in f, euphonizæ causa: p, ut disporto: q, ut disquirto: r, ut disrumpo: s, ut dissimulo: t, ut disturbo: i, consonante, ut disjungo.

¶ DI melius, seu meliora, dictum averruncandi mali gratia.

Diā, aliis Dea, Die. V. E. Dienis Galliæ, sub A. Viennensi. ¶ Item insula || matris Ἀγρι, una Cycladum, distans à Delo xiv. m. pass. Aliis nominibus Naxos dicta, & Sicilia minor, & Dionysias, à vini fertilitate. Author Plin. lib. 40. cap. 12. In hac Liber pater Ariadnem à Theseo destitutam, uxorem duxit: qua de causa etiam Baccho sacram esse volunt. Ovid. in Trist.

Quà brevis aquoreis Dia feratur aquis.

¶ Est item Dia Thessalæ urbs ab Αaco condita. Alia Thraciæ, ad Athon montem. Tertia Eubœæ. Quarta, insula juxta Scyllæum Peloponnesi promontorium, oppidum habens ejusdem nominis. Quinta, Lusitanæ ad Oceanum. Sexta, Italiz juxta Alpes. Septima, Scythiæ, circa Phasim. Octava, Cariæ. Nona, Bythinæ juxta Pontum. Author Steph. ¶ Dia itidem deæ nomen, quæ apud Sicyonios & Phliasios celebat: quæ eadem fuisse creditur cum Hebe, juventutis dea. Vide Strabone lib. 8. Virg. in Æneid. Dia Camilla. Ennius.

Constitit inde loci propter bac Dia Dearum.

Homer. Διαγενερᾶς.

¶ Diabateria, orum, sacrificia pro transitu difficulti facta: Apobateria, ante expeditionem. Gell. ¶

Dlabathriæ, διαβάθραι. Genus solearum Græcarum, inquit Festus. Diabathrarius, qui soleas hujusmodi conficiebat. Plaut. in Aul. Propolæ, linteones, calceolarii, sedentarii, futores, diabathrarii, solearii, &c. ¶ Est etiam Diabathra, Græcis scala nautica, per quam in navem condescinditur.

¶ Diabaticum, διαβατήριον, tributum quod mercatores pro transitu (διαβάσαι) mercium pendunt.

Diabitæ, διαβάται. Steph. insulæ quatuor in mari Carpathio circa Rodium, quas recenset Plin. lib. 5. cap. 31.

Diabatæs, διαβάτης. Dictio est Græca, quam transitum, transferre possumus, δια τὴν διαβάσειν: unde pro siphone accipitur, per quem aqua, vel alias liquor defluit: Gallicè, une syringue, conduit, ou canal par où passe l'eau ou autre chose fluide. Coll. lib. 4. cap. 10. de vite loquens: Naturali enim spiritu omne alimentum virentis, quasi quædam anima per medullam trunci quasi per siphonem (quem diaabeten vocant mechanici) trahitur in summum. ¶ Accipitur etiam pro quodam renum morbo, maximam & penè inextinguibilem inducentem sicut: unde & dipsacon appellant. Nonnulli eum fluorem urinæ interpretantur, propterea quod ægri semper sicutientes, subinde bident quod biberint à qualitate sua non mutatum. Vide Galenum de locis affect. lib. 6.

¶ Diablum, civitas: id est, Catifes, in provincia Lugdunensi tertia.

Dabole, διαβάθην, calumnia. ¶

Dabolus, διαβάθην. Latinè calumniator, à διαβάθην, trajicio. ¶ Diabolus, Glauco filius. Plaut. Afin. sc. 1. a. 4.

¶ Diacacamēron, medicamentum educens hominem de morte ad vitam. Nicol. Onom. med.

Diacasticum, sportula, Buleng.

Diacatholicon, medicamen omnes humores evacuans. L. M.

Diacatochia, possessio, à διαγένεροι, possideo, διαγένερον, possessio: notæ voces, & frequentes in Pandectis Græcis, ut Budæus monerit. Inde deflectitur διαγένεροι, ut ab αὐτοῦ, αὐτοῦ. Budæus tamen vult διαγένεροι corruptè legi pro διαγένεροι, vel διαγένεροι.

Diacatorotia, id muneris est, cum Imperator privatis fundis concedit, purgentur. Alciat.

Diacenison, septimana post Resurrectionem. L. g. b. ¶

Diacheton, spina est, magnitudine arboris modicæ, flore rosæ, ejus radix unguentis expeditur, qui alio nomine Aspalatus appellatur. Plin. lib. 24. cap. 13. Est spina sylvestris frutex humilius atque spinosus in Nysiro & Rhodiorum insulis, quem alii Erysisceperrum, alii Adipsattheon, sive dipsacon, sive diacheton vocant. Quo tamen in loco erudit malunt legere diaxylon, quæ nomenclatura etiam Diocor. huic fructi tribuitur.